
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  55Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V – Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 956222

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO: Nº 187/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 
35.412 de 25/05/2023. Onde se lê: Com o valor total de R$ 10.000,000. 
Leia-se: Com o valor total de R$ 10.000.000,00.

Protocolo: 956150

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 33/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ 
nº 03.506.307/0001-57. Data da Assinatura: 22/06/2023. Classificação do 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. 
Vigência: a contar de 22/06/2023 até 22/06/2024. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 06.122.1297.4668.
339030.01500000001. Estadual. Processo nº 2023/595412. Contratado: 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, 
Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, Cep: 93.700-000, Campo Bom/RS. Or-
denador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 956213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  036/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
BELÉM-PA, 19 DE JUNHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 068/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, publicada 
no DOE 32.077, de 16/01/2012, que apurou as irregularidades atribuídas 
aos servidores: Investigador A. D. J. D. S. B. – matrícula nº 5415586; e 
Motorista M. R. C. – matrícula nº 5232520;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
068/2011-DGPC/PAD e a Manifestação Jurídica nº 628/2013 – CONJUR/
PC-PA, exarada pelo Consultor Jurídico Armando Souza Palheta;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria 073/2014 - DGPC/PAD/DIVERSOS, de 28/05/2014, 
que sobrestou os autos do PAD  068/2011-DGPC/PAD;
II – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 068/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, 
publicada no DOE 32.077, de 16/01/2012, que apurou as irregularidades 
atribuídas aos servidores: Investigador A. D. J. D. S. B. – matrícula nº 
5415586; e Motorista M. R. C. – matrícula nº 5232520;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria-Geral da Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 037/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
 BELÉM-PA, 19 DE JUNHO DE 2023.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 012/2018-DGPC/PAD, de 11/05/2018, publicada 
no D.O.E. nº 33.628, de 30/05/2018, para apurar irregularidades atribuídas 
ao Investigador V. D. J. - matrícula 5913966;
CONSIDERANDO: que o acusado foi demitido por meio do Decreto Gover-
namental, publicado no DOE 33.700, de 13/06/2018, após conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2018-DGPC/PAD,
R E S O L V E:
I – Determinar o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 012/2018-DGPC/PAD, de 10/04/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.616, de 14/05/2018, para apurar irregularidades 
atribuídas ao ex-servidorSV. D. J. - matrícula 5913966;

II – Determinar o encaminhamento dos presentes autos à Corregedoria-
Geral da Polícia Civil para o devido controle e acompanhamento;
III – À Chefia de Gabinete que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 956646

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 164/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023727524.
R E S O L V E:
Designar o servidor BRUNO ALEXANDRE SCALCON, Perito Criminal, ma-
trícula n°5958535/1, para responder pela Gerência Regional de Crimina-
listica, GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2023 a 15.07.2023, em vir-
tude de férias do titular do cargo. (Marcel Luiz Rodrigues Ferreira, MF.: 
57192864/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Junho de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 956314

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 036/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
(colchões) para atender as demandas das equipes de plantonistas, dentre 
eles Peritos Criminais, Médicos Legistas, Auxiliares Técnicos e Motoristas 
das quatro Unidades Regionais e dos seis Núcleos Avançados, que com-
põem esta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023.
VALOR: R$ 24.999,59 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 27/06/2023 a 26/06/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 858338; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 4120008338C; 
FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMERCIO DE COL-
CHÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.000.107/0001-11, esta-
belecida Rua Fortaleza, Qd – 41, Lote - APM07, Residencial Goiânia Sul 
– Abadia de Goiás/GO, CEP 75345000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 956278

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°163/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/691019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor MARCELO MORAES, Perito Crimi-
nal, matrícula n°54185853/1, por necessidade de serviço, do período de 
16.07.2023 a 30.07.2023, concedidas pela Portaria N°137/23-GAB/DG/
PCEPA de 30.05.2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, para o 
período de 01.09.2023 a 15.09.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 956307


